"Gregorianum,, vol. XVI (1935) pag. 448-451

I. FILOGRASSI S. I.

De processione Spiritus Sancti
secundum operationem voluntatis
in Encyclica Leonis XIII
"Divinum illud Munus,,

ROMA
PONTIFICIA UNIVERSITÀ GREGORIANA
PIAZZA DELLA PILOTTA

"Gregorianum,, vol. XVI (1935) pag. 448-451

I. FILOGRASSI S. I.

**De processione Spiritus Sancti
secundum operationem voluntatis
in Encyclica Leonis XIII
"Divinum illud Munus,,**

**ROMA
PONTIFICIA UNIVERSITÀ GREGORIANA
PIAZZA DELLA PILOTTA**

**De processione Spiritus Sancti
secundum operationem voluntatis
in Encyclica Leonis XIII
"Divinum illud Munus".**

Recentiores theologi, qui de Spiritu Sancto, ut procedente secundum operationem voluntatis, tractaverunt, videntur non attendisse ad Encyclicam « Divinum illud munus » a Leone XIII datam die 9 Maii 1897¹. Non semel nihilominus Pontifex utitur doctrina processionis Spiritus secundum operationem voluntatis, cum, pro fine sibi praestituto, motiva enumerat quae iuvent ad fovendam pietatem erga Spiritum Sanctum.

De appropriatione loquens, secundum quam Patri tribuuntur opera in quibus potentia excellit, Filio ea in quibus excellit sapientia, « ea (opera), inquit, in quibus excellit amor, Spiritui Sancto tribuere consuevit (Ecclesia) (p. 130)..... Spiritus vero Sanctus... qui divina bonitas est ac Patris ipsa Filiique inter se caritas, arcana ea opera de salute hominum sempiterna, impulsione quadam valida suavique complet et perficit » (p. 131).

¹ Leonis XIII Pontificis Maximi Acta, vol. XVII, Romae 1898, p. 122 ss. Ad hanc editionem referuntur semper citationes, cum sola pagina indicatur.

Scopus encyclicae est ut praesentia et virtus Spiritus Sancti ostendatur tum in tota Ecclesia tum in singulorum animis, ut fides excitetur de mysterio augustae Trinitatis et pietas augeatur erga Spiritum Sanctum (p. 127). Virtus Spiritus Sancti ostenditur in ordine ad Christum secundum humanam naturam (p. 131-133); in ordine ad Ecclesiam (p. 133-135); in ordine ad singulas animas (p. 135-142). Inde eruitur officium Spiritus Sancti melius cognoscendi, amandi, exorandi (p. 142-146).

Ipsam Incarnationis mysterium, etsi totius Trinitatis fuit, attamen Spiritui Sancti merito tamquam proprium adscribitur, « qui Patris et Filii est caritas; quum hoc *magnum pietatis Sacramentum*² sit a summa Dei erga homines caritate profectum » (p. 131-132).

Supernaturalis nostra regeneratio et adoptiva filiatio Spiritui Sancto etiam peculiari ratione tribuuntur. « Cui rei declarandae opportuna cadit ea, quam Angelicus perspexit, similitudo inter utramque Spiritus Sancti operam; quippe per eum ipsum et *Christus est in sanctitate conceptus ut esset Filius Dei naturalis, et alii sanctificantur ut sint filii Dei adoptivi*³. Ita, multo quidem nobiliter quam in rerum natura fiat, ab amore oritur spiritualis regeneratio, ab Amore scilicet increato » (p. 138).